
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   32 
Del  19/05/2014  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA’ PER LA 
CONCESSIONE IN COMODATO D’USO DI DUE CASSE ACUSTICH E DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE A ISTITUZIONI, COMITATI E 
ASSOCIAZIONI.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno diciannove del mese di maggio alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO: 

- che il Comune di Ussassai è proprietario di 2 casse acustiche, marca Gemini, e di un 
amplificatore stereo, marca Kenwood; 

- che nel territorio del Comune di Ussassai sono presenti Associazioni (culturali, sportive, 
turistiche, compresa la pro loco), Comitati di festeggiamenti e istituzioni che durante l’anno 
organizzano diverse manifestazioni, a partecipazione gratuita, rivolte a tutta la popolazione e 
ad eventuali visitatori provenienti da tutte le altre parti del mondo; 
 

CONSIDERATO  che le attività e le iniziative portate avanti dagli operatori di cui al punto 
precedente contribuiscono all’animazione della vita sociale cittadina fornendo occasioni di incontro 
e socializzazione e alla promozione dell’immagine del territorio fuori dai suoi confini; 
 
DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione supportare i programmi dei soggetti 
summenzionati con la messa a disposizione di beni mobili e immobili di proprietà dell’Ente entro i 
limiti stabiliti dall’Amministrazione mediante l’approvazione di criteri e modalità per la 
concessione di essi; 
 
VISTO  il Codice Civile Capo XIV che gli artt. dal 1803 al 1812 disciplina l’istituto del comodato 
d’uso, specificando che esso consiste nella concessione d’uso temporaneo di un bene, mobile o 
immobile, sempre a titolo gratuito da parte del proprietario (comodante) ad un soggetto che ne ha 
fatto richiesta (comodatario), con l’obbligo da parte di quest’ultimo di restituirlo alla scadenza del 
periodo stabilito nelle medesime condizioni, salvo la normale usura; 
 
ATTESO che è necessario definire i criteri e le modalità di concessione delle 2 casse acustiche, 
marca Gemini, e di un amplificatore stereo, marca Kenwood, esclusivamente ai soggetti di cui al 
primo punto della premessa e precisamente a Associazioni (culturali, sportive, turistiche), Comitati 
di festeggiamenti e Istituzioni locali che ne facciano richiesta; 
 
RITENUTO  opportuno stabilire: 

- che la concessione in prestito temporaneo del materiale di cui al punto precedente debba 
avvenire esclusivamente mediante richiesta scritta, a firma del legale rappresentante del 
soggetto richiedente, all’Amministrazione Comunale, su un modulo predisposto dall’Ufficio 
scrivente e messo a disposizione in forma cartacea presso l’Ufficio stesso e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente,  il quale prevede la durata, le finalità della richiesta e l’accettazione 
da parte del soggetto richiedente delle clausole stabilite dall’Amministrazione Comunale e 
che, con la sottoscrizione da parte di quest’ultima, rappresenta a tutti gli effetti il contratto di 
comodato d’uso gratuito; 

- che possono usufruire del bene in parola solo ed esclusivamente, senza nessuna eccezione, 
Associazioni (culturali, sportive, turistiche), Comitati di festeggiamenti e Istituzioni presenti 
nel territorio comunale; 

- che la destinazione d’uso deve essere di volta in volta specificata in modo tale che l’Ente 
mediante proprio personale possa, se necessario, effettuare controlli per verificare la 
corrispondenza dei fini dichiarati con l’effettivo utilizzo, e per il quale il beneficiario 
dichiara all’atto della richiesta di accettare i controlli da parte dell’amministrazione con 
personale all’uopo incaricato; 

- che l’utilizzo delle attrezzature di che trattasi  è autorizzato esclusivamente in occasione di 
manifestazioni ed iniziative gratuite e senza limiti di partecipazione; 



 

 

- non è consentito l’utilizzo dei beni per finalità diverse e differenti dalla richiesta autorizzata 
o non rispettose dell’uso cui sono destinate; 

- che il mancato rispetto da parte del richiedente dei criteri approvati col presente atto 
pregiudicherà in futuro al soggetto la concessione del materiale in parola; 

- il beneficiario, nella persona del rappresentante legale, sarà unico ed esclusivo custode dei 
beni consegnati, per tutta la durata del comodato; 

- il materiale verrà controllato all’atto della consegna e della restituzione; 
 
 
VISTO  il modulo di richiesta, accettazione e autorizzazione per l’utilizzo del materiale di cui 
all’oggetto; 
 
DI DARE ATTO  che si acquisisce il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 
potrebbe avere riflessi indiretti sul bilancio dell’Ente nonostante non preveda impegno di spesa; 
 
VISTI : 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE così come espressi nella premessa i criteri e le modalità per la concessione 2 
casse acustiche, marca Gemini, e di un amplificatore stereo, marca Kenwood in comodato d’uso 
gratuito esclusivamente ad Associazioni (culturali, sportive, turistiche), Comitati di festeggiamenti e 
Istituzioni presenti nel territorio comunale in occasione di manifestazioni ed iniziative gratuite e 
senza limiti di partecipazione; 
 
DI APPROVARE  il modulo di richiesta, accettazione e autorizzazione per l’utilizzo del materiale 
di cui all’oggetto; 
 
DATA L’URGENZA , con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

21/05/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 19/05/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 19/05/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 19/05/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


